

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

CODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

7

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

CENY OGŁOSZEŃ: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-
ne — 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy od wyrazu.

20. rocznica Niepodległości Estonii

Dnia 24. lutego br. przypada 20. rocznica odzyskania Niepodległości przez bohaterski naród estoński. W roku 1918 Estonii, podobnie jak Polsce otworzyły się naścieżaj wrota wolności. Dzielna armia pod wodzą nieustraszonego generała Laidonera odparła najazd bolszewicki, nowopoklamowana republika stanęła do nowego życia, do [twórczej konstruktywnej pracy. Nie upłynęły jeszcze dwa dziesiątki lat, a młoda Estonia poszczycić się może niebyłymi zdobyciami na polu podniesienia kultury i umysłowości swego kraju.

Rząd troszczy się o to, by każdy Estończyk stał się prawdziwym obywatelem swego państwa dając mu bezpłatne, lecz przymusowe wykształcenie w doskonale zorganizowanych szkołach.

Dzięki energicznej akcji oświatowej i kulturalnej poziom umysłowy w Estonii podnosi się z każdym rokiem.

Podstawę życia gospodarczego stanowi rolnictwo. Przemysł zdobywa sobie jednak również prawo obywatelstwa, a takie przemysły jak: drzewny, tekstylny, gorzelniany czy cementowy stoją na bardzo wysokim poziomie.

Życie kulturalne kraju jest niezwykle intensywne i co zasługuje na specjalne podkreślenie to fakt, iż z literatury, sztuki i nauki estońskiej wyeliminowano niemal zupełnie wpływy i naleciałości obce. Czysty bez domieszki duch narodowy jest motorem wszelkich poczynań i linią wytyczną postępu dzieła ludu Estów.

Kwitnie więc narodowa literatura, szczycąca się tak wybitnymi siłami jak E. H. Tammsaare czy Jacobson, rozwija się rzeźba i malarstwo, wspaniałe rezultaty osiągnęła muzyka, obejmująca w Estonii szerokie kręgi społeczeństwa. Specjalnie zwłaszcza kultywowany jest śpiew chórny. Podziw wzbiera, gdy się uprzytomni, iż taki ogrom pracy we wszystkich dziedzinach życia, tak państwowego jak i kulturalnego zdołała Estonia wykonać w ciągu 20 lat niepodległego bytu.

Nic więc dziwnego, iż kraj ten jest przedmiotem zainteresowania wielu na-

rodów, zwłaszcza że i pod względem malowniczości przedstawia się niezwykle atrakcyjnie. Łagodne wzgórza, podzielone szmaragdem jezior, ciemne plamy lasów i czerwień schludnych dobrze zagospodarowanych dworców oto w olbrzymim skrócie charakterystyka krajobrazu pięknej i spokojnej Estonii.

Polska szczególnym sentymentem darzy estoński naród. Sprzęgły nas bowiem wspólne przeżycia pod jarzmem niewoli, złączyły analogiczne walki wyzwolenicze, zbrała podobna idea—idea pracy i postępu.

W dniu Święta Narodowego Polska złączona trwałym węzłem przyjaźni z Estonią śle Jej życzenia dalszego rozwoju i tak wspaniale zapoczątkowane go rozwoju.

ESTOŃSKIE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI



W związku ze świętem 20. lecia Niepodległości Estonii, reprodukuje zdjęcie, przedstawiające Plac Wolności w Tallinie.

Izba Gmin za Chamberlainem

Wynik wczorajszej debaty był, jak powszechnie przewidywano, zdecydowanym zwycięstwem konserwatystów nad Labour Party. Większość rządowa zgromadziła 330 posłów, 20 posłów z ławy rządowej z Churchillem na czele ostentacyjnie powstrzymało się od głosowania i tylko jeden poseł konserwatywny Vivian Adams, znany szermierz Ligi Narodów, głosował razem z opozycją przeciwko rządowi. Opozycja liczyła 168 głosów. Około 90 posłów, przeważnie ze stronnictw rządowych, nie było obecnych, ale nawet ich udział w głosowaniu po stronie opozycji nie byłby w stanie zmienić sytuacji. Premier Chamberlain wyszedł z konfliktu obroną ręką. Dyscyplina partyjna przytłumiła odruchy niezadowolonych w szeregach rządowych.

Premier Chamberlain zdecydować miał, że dla pomyślnego biegu i zata-

twienia bieżących spraw zagranicznych mianowanie ministra spraw zagranicznych jest niezbędne i nie może być odraczane. Minister, jak również parlamentarny podsekretarz stanu mianowani będą przed końcem bież. tygodnia.

Jak się dowiaduje korespondent P.A.T., żadna inna kandydatura poza lordem Halifaxem nie wchodzi obecnie w grę i lord Halifax wyrazić miał już premierowi swoją zgodę na objęcie teki. Natomiast osoba parlamentarnego podsekretarza stanu nie jest jeszcze ustalona. Oprócz parlamentarnego podsekretarza stanu spraw wewnętrznych Lloyda wymienieni są również parlamentarny podsekretarz stanu w min. handlu Wallace, parlamentarny podsekretarz stanu w min. pracy Buttler i parlamentarny podsekretarz stanu dla spraw handlu zagranicznego Hudson.

Powstańcy w Teruelu

Oczyszczenie Teruelu zostało do południa zakończone. W samym mieście wzięto około 2000 jeńców. O godz. 13 ej general Vareka wszedł do miasta, które jest zupełnie zburzone, a ulice zawalone rozbitym umeblowaniem mieszkań i gruzem. W mieście pozostało zaledwie 50 osób cywilnych, które powitały wkraczające wojska okrzykami: „Niech żyje Francol! Wojska powstańcze przesładują nieprzyjaciela, ustępującego w kierunku szosy do Huencę, a lotnictwo obrzuca go bombami.

Oficjalny komunikat ministerstwa obrony narodowej:

„Nieprzyjaciel do g. 10. nie wkroczył do opuszczonego przez nas Teruelu. W czwartek, 18 lutego, dowództwo wojsk rządowych poleciło ewakuować

bombardowały Sagonte i port w Walencji.

Część pocisków spadła w pobliżu francuskich statków handlowych. Jedną osobą została zabita, dwie ranne. Wodnosamoloty powstańcze bombardowały następnie Sagonte, zrzucając 50 bomb. Jedna bomba spadła na francuski statek handlowy „Prado”. Eskadry rządowe ostrzeliwały nieprzyjacielskie okręty, trafiając jeden z krążowników, przypuszczalnie „Almirante Cerveras”.

Na innych frontach nic nowego.

Austria uznała rząd gen. Franco

Wobec uznania rządu gen. Franco przez rząd austriacki, dotychczasowy charge d'affaires Hiszpanii w Wiedniu będzie mianowany posłem Hiszpanii przy rządzie austriackim.

Ofensywa wojsk chińskich

Z Hankau donoszą, że główny ciężar chińsko-japońskich działań wojennych przesunął się od poniedziałku do południowej części prowincji Szensi. We wtorek przed południem oddziały japońskie posuwały się w tym rejonie trzema kolumnami w kierunku Linfang, obecnej stolicy prowincji Szensi.

Dowództwo chińskie wykorzystało tę zmianę japońskich planów operacyjnych celem rozpoczęcia działań ofensywnych na styku granic prowincji Honan i Szensi. Według dotychczas jeszcze niepotwierdzonych wiadomości zdobyli oni już miasto Tung Juan Kwang. Lotnictwo chińskie rozwinięło intensywną działalność, zwłaszcza w rejonie Szanghaju i Hangaczau, przy czym zniszczono 8 samolotów japońskich na lotnisku Hang czau.

Nowy naczelny wódz armii japońskiej

Cesarska kwatery główna komunikuje: głównodowodzący w Szanghaju generał Matsui, generał książę Asaka i dowódcy sił zbrojnych w Hangczou gen. Yanagawa zostali odwołani ze swych stanowisk. Głównodowodzącym został mianowany gen. Szunroku Hata.

Śmiertelny lot

Komunikacyjny samolot niemiecki „Jun kers 52” utrzymujący komunikację nocną pomiędzy Kolonią a Paryżem rozbił się we wtorek rano około godz. 5-jej w pobliżu Chateney w pobliżu Louvres. Przyczyną katastrofy była niska przyziemna mgła. Aparat splonął doszczętnie. Wszyscy pasażerowie i załoga zostali zwięzieni.

Samolot wystartował z Kolonii o godzinie 241, wioząc ładunek poczty i towarów. Pilotował go von Volten. Na pokładzie prócz pilota znajdował się radiooperator i mechanik.

Przed katastrofą w ciągu 15 minut samolot niemiecki krążył, szukając prawdopodobnie lotniska Le Bourget, które osłonięte było gęstą mgłą. Ludzie pracujący w polu usłyszeli nagle huk eksplozji. Po przybyciu na miejsce okazało się, iż samolot spadł na wzgórze, pokryte świerkami w pobliżu pałacu niejakiego p. Renaud. Służba pałacowa i robotnicy znajdujący się w pobliżu nie mogli niestety uratować płonącego samolotu.

Liczba ofiar jeszcze nie jest znana. Żandarmeria i władze lotnicze z Le Bourget prowadzą dochodzenie.

Żądajcie „Gazety Częstochowskiej” od wszystkich sprzedawców

Zmiana granic 5 województw uchwalona przez Radę Ministrów

W dniu 23 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera gen. Sławoja Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie granic województw białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego i warszawskiego. Projekt ten włącza do obszaru woj. łódzkiego:

Z województwa warszawskiego powiaty: kutnowski, łowicki, skierniewicki i rawski.

Z woj. kieleckiego powiaty: opoczyński i konecki z wyjątkiem gmin miejskich: Skarżysko - Kamienna i Szydłowiec oraz gmin wiejskich: Bliżyn i Szydłowiec.

Do obszaru województwa warszawskiego:

Z woj. białostockiego powiaty: ostrołęcki, ostrowski i łomżyński.

Z woj. lubelskiego powiaty: sokołowski, węgrowski i garwoliński oraz gminy: Irena z pow. puławskiego.

W końcu Rada Ministrów uchwaliła dwa rozporządzenia o zmianie granic kilku powiatów województwa kieleckiego.

